ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

(ФАС России)

УПРАВЛЕНИЕ
ПО КАМЧАТСКОМУ КРАЮ

Ленинградская ул., д. 90,
Петропавловск-Камчатский, 683003

Тел./факс (4152) 42-58-74
Эл. почта: to41@fas.gov.ru/

На № от

Муниципальное бюджетное
образовательное учреждение «Средняя
школа № 34 с углубленным изучением
отдельных предметов»
МБОУ «Средняя школа № 34

ул. А.Королева,23,
г. Петропавловск-Камчатский, 683009
Тел/факс: 27-30-43
E-mail: school34 pkgo 41@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

по делу № 21 -05/36-19АДА
об административном правонарушении

03.06.2019 года г. Петропавловск -  Камчатский

Я, заместитель руководителя -  начальник отдела правового обеспечения и
рекламы Управления Федеральной антимонопольной службы по Камчатскому краю
Кодерле Инесса Владимировна, рассмотрев материалы дела № 21-05/36-19АДА об
административном правонарушении в отношении Муниципального бюджетного
образовательного учреждения «Средняя школа № 34 с углубленным изучением
отдельных предметов» (ул. А. Королева, 23, г. Петропавловск-Камчатский, 683009,
ОЕРН: 1024101018688, ИНН: 4100004856, КПП: 410101001, далее - МБОУ «Средняя
школа № 34») по факту не предоставления информации в соответствии с запросом

mailto:school34_pkgo_41@mail.ru

исх.№ 1370/05 от 30.04.2019
дата и место рассмотрения дела: 03.06.2019 года, г. Петропавловск-Камчатский,

ул. Ленинградская, дом 90.
в присутствии директора МБОУ «Средняя школа № 34» Дулиной М.Б.,

действующей на основании Приказа Комитета по управлению имуществом
г. Петропавловска-Камчатского № 279-к от 29.11.2005 г..

УСТАНОВИЛА:

21.03.19 в Управление Федеральной антимонопольной службы по Камчатскому
краю поступили материалы проверки из прокуратуры г. Петропавловска-Камчатского
(вход.№ 984) по факту законности заключения образовательными организациями
договоров осуществления взаимодействия по учету денежных средств физических лиц
с ООО «Дальний Восток».

Согласно материалов проверки между МБОУ «Средняя школа № 34» и
ООО «Дальний Восток» заключены договоры осуществления взаимодействия по
учету денежных средств физических лиц, а именно:

- договор № 34-010118 от 05 декабря 2017 г.;
- договор № 69 от 01 сентября 2017 г.;
- договор № 27 от 01 января 2018 г..
Управлением Федеральной антимонопольной службы по Камчатскому краю

был направлен запрос о представлении информации (от 30.04.2019 исх. № 1370/05) в
адрес МБОУ «Средняя школа № 34» (ул. А. Королева, 23, г. Петропавловск-
Камчатский, 683009).

В соответствии с запросом (от 30.04.2019 исх. № 1370/05) МБОУ «Средняя
школа № 34» необходимо было предоставить в срок до «08» мая 2019 года в
Камчатское УФАС России следующую информацию:

- каким образом была сформирована начальная (максимальная) цена контракта
с ООО «Дальний Восток»;

- документы, подтверждающие запрос коммерческих предложений другим
хозяйствующим субъектам, оказывающих услуги осуществления взаимодействия по
учету денежных средств физических лиц.

Как следует из ответа МБОУ «Средняя школа № 34» от 06 мая 2019 года
(№ 284), обоснование начально-максимальной цены контракта и обоснование
нецелесообразности использования других методов определения поставщика по
указанным контрактам отсутствуют, ввиду отсутствия такого требования в
Федеральном законе "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

2

для обеспечения государственных и муниципальных нужд" от 05.04.2013 № 44-ФЗ и
прочих нормативно-правовых актах, регламентирующих закупочную деятельность.

Таким образом, необходимая информация, согласно запроса (от 30.04.2019 исх.
№ 1370/05) МБОУ «Средняя школа № 34» не предоставлена.

В соответствии с частью 1 статьи 25 Федерального закона от 26.07.2006 года
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» коммерческие организации и некоммерческие
организации (их должностные лица), федеральные органы исполнительной власти (их
должностные лица), органы государственной власти субъектов Российской Федерации
(их должностные лица), органы местного самоуправления (их должностные лица),
иные осуществляющие функции указанных органов органы или организации (их
должностные лица), а также государственные внебюджетные фонды (их должностные
лица), физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, обязаны
представлять в антимонопольный орган (его должностным лицам) по его
мотивированному требованию в установленный срок необходимые
антимонопольному органу в соответствии с возложенными на него полномочиями
документы, объяснения, информацию соответственно в письменной и устной форме (в
том числе информацию, составляющую коммерческую, служебную, иную
охраняемую законом тайну), включая акты, договоры, справки, деловую
корреспонденцию, иные документы и материалы, выполненные в форме цифровой
записи или в форме записи на электронных носителях.

Не предоставление МБОУ «Средняя школа № 34» в Камчатское УФАС России
по его требованию необходимых сведений (информации), повлекло за собой
ответственность в соответствии с частью 5 статьи 19. 8 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее -  КоАП РФ).

В соответствии с частью 5 статьи 19.8 КоАП РФ непредставление или
несвоевременное представление в федеральный антимонопольный орган, его
территориальный орган сведений (информации), предусмотренных
антимонопольным законодательством Российской Федерации, в том числе
непредставление сведений (информации) по требованию указанных органов, за
исключением случаев, предусмотренных частями 3, 4 и 7 настоящей статьи, а равно
представление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган
заведомо недостоверных сведений (информации), за исключением случаев,
предусмотренных частью 8 настоящей статьи - влечет наложение
административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до
двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати
тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до пятисот тысяч рублей.

3

Временем совершения административного правонарушения является дата,
следующая за днем предоставления документов (информации) по требованию
Камчатского У ФАС России: 13 мая 2019 года.

Место совершения административного правонарушения: ул. А. Королева, 23,
г. Петропавловск-Камчатский, 683009.

Факт совершения административного правонарушения МБОУ «Средняя школа
№ 34» подтверждается протоколом № 36 об административном правонарушении от
29.05.2019, а также другими материалами дела.

На момент рассмотрения настоящего дела об административном
правонарушении сроки давности привлечения к административной ответственности,
установленные статьей 4.5 КоАП РФ, составляют 1 год.

В соответствии со статьей 1.2 КоАП РФ задачами законодательства об
административных правонарушениях являются, в том числе защита собственности,
общества и государства от административных правонарушений, а также
предупреждение административных правонарушений.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в
соответствии со статьей 4.2 КоАП РФ, не установлено.

Размер административного штрафа установлен в минимальном размере
предусмотренной санкцией части 5 статьи 19.8 КоАП РФ.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,
предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ, не установлено.

Руководствуясь статьями 2.1, 4.1, 4.2, 4.3, ч.1 ст.14.3, 23.48, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛА:

Признать Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя
школа № 34 с углубленным изучением отдельных предметов» (ул. А. Королева, 23,
г. Петропавловск-Камчатский, 683009, ОГРН: 1024101018688, ИНН: 4100004856,
КПП: 410101001) виновным в совершении административного правонарушения,
административная ответственность за которое предусмотрена частью 5 статьи 19.8
КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 50 000
рублей (пятьдесят тысяч рублей).

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф
должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не
позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного
штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

4

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного
штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Реквизиты для уплаты административного штрафа:
Получатель: ИНН 4101036307 КПП 410101001 ОКТМО 30701000

Управление Федерального казначейства по Камчатскому
краю (Камчатское У ФАС России лицевой счет 04381361040)

Счет: Счет № 40101810905070010003

Банк получателя: в Отделении Петропавловск -  Камчатский

БИК: 043002001

Назначение
платеж а: Код 161 116 02010 01 6000 140 Штраф за нарушение

антимонопольного законодательства, постановление
Камчатского УФАС России от 03.06.2019 о наложении
штрафа об административном правонарушении по делу
№ 21-05/36-19АДА.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в
срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо
административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на
срок до пятидесяти часов.

В соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 3 статьи 30.1 КоАП РФ, а также
частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение 10 дней со
дня вручения или получения копии постановления.

Согласно статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного
для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если
указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

И.В. Кодерле

5